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Konkurrence – og Forbrugerstyrelsen 

Att.: Kontorchef Katrine Lapp, lapp@kfst.dk 

og Specialkonsulent Maiken Bruun, mabr@kfst.dk 

 

 

 

 

Høringssvar: Vejledning om Informationsaktiviteter i brancheforeninger 

 

Landbrug & Fødevarer har set frem til revisionen af 2014 vejledningen om ”Informationsaktiviteter i 

brancheforeninger”, idet denne er central, ikke bare for de mange brancheforeninger, men også for 

sekretariatsbetjeningen af mindre foreninger samt for medlemmerne heraf.  

 

Brancheforeningerne er vigtige aktører i den politiske interessevaretagelse både nationalt, europæisk 

og globalt samt for virksomhedernes markedsadgang til tredjelande. Landbrug & Fødevarer stod 

f.eks. i spidsen for den danske planlægning og afvikling af det i april 2025 afholdt erhvervsfremstød 

i Kina1 omhandlende bæredygtig fødevareproduktion.  

 

Medlemmernes interesser varetages også f.eks. i arbejdet med den grønne omstilling, hvor Landbrug 

& Fødevarer arbejder aktivt for f.eks. at sikre implementering af Den Grønne Trepart på et stærkt 

lokalt forankret grundlag.  

 

Imellem disse aktiviteter er der dog række andre sammenhænge, hvor foreningen og medlemmer fra 

forskellige organisationer mødes med henblik på politisk at skabe de bedste rammevilkår for 

branchen, der branchen i fødevareklyngen også omfatter alle forbrugere.  

 

Nedenfor er udvalgte mere specifikke kommentarer til udkastet kronologisk efter vejledningens 

systematik i 2 udvalgte kapitler. 

 

 

1. Kapitel 2 - Informationsaktiviteter og brancheforeninger 

 

Revisionen af vejledningen har forståeligt nok afventet offentliggørelsen af Kommissionens 

reviderede horisontale retningslinjer fra 21. juli 2023 (i den dansksprogede version).  For at sikre 

kendskab til disse, som er et nødvendigt supplement til vejledningen, foreslås det, at der medtages 

en tydelig reference og omtale af disse allerede i de indledende kapitler.  

 

Systematikken er i øvrigt fortsat fin med samme tematiske opdeling som 2014-vejledningen og 

opretholdelse af trappen på side 8, der anvendes i undervisningssammenhænge som god illustration 

for det, der må udveksles. 

 

Indarbejdelsen af henholdsvis ”til formål” og ”til følge” sondringen er god at medtage. Den kunne dog 

efter Landbrug & Fødevarers opfattelse foldes en smule mere ud med praksis om de svære gråzoner.  

 
1 Erhvervsfremstød i Kina (Beijing) 
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Afsnittene om konkurrenceparametre, fortrolige og strategiske oplysninger er nyttige, men også 

svære at vurdere i praksis.  

 

På landbrugsområdet er der f.eks. den særskilte problematik, at strukturen i markedet er præget af 

andelsselskaber, hvorfor den enkelte producent får indblik i sit selskabs forehavende, men samtidig 

er leverandør, der agerer i henhold til de kontrakter, der udbydes.  

 

Selvom det både er og skal være muligt at skifte til en anden aftager på markedet, ser Landbrug & 

Fødevarer meget gerne, at vejledningens kapitel 2.5 om struktur på markedet også indeholder et 

særskilt kapitel eller helt afsnit om markedsstrukturens betydning for vurderingen af oplysningernes 

karakter inden for udvalgte markeder/segmenter. Dette vil gøre anvendelsen af både afgrænsningen 

af konkurrencefølsomme oplysninger og de eksempler, der er nævnt i boks 2.4 langt mere 

operationel. 

 

I forhold til indsamling af oplysninger på foranledning af det offentlige, savnes en henvisning til 

styrelsens egen vejledning på området. Også denne problemstilling er vanskelig, idet der ses 

eksempler på, at udenlandske aktører har brug for input fra konkurrenter for at vurdere forskellige 

handelsforhold. Henset hertil vil det være gavnligt, hvis styrelsen proaktivt foreslår, hvordan man bør 

agere for at sikre fortroligheden bedst muligt i disse situationer og derved undgå en udveksling. Jo 

flere fiktive eksempler, jo bedre. 

 

Det nye medtagne afsnit om bæredygtighedsinitiativer er nyttigt, men desværre også mangelfuldt i 

forhold til pkt. 210a i forordning (EU) nr. 1308/2013 om en fælles markedsordning for 

landbrugsprodukter (den såkaldte forordning om fusionsmarkedsordningen), der tillader visse 

konkurrencebegrænsende aftaler i fødevarekæden er overraskende helt uomtalt i udkastet til 

vejledning.  

 

Bestemmelsen er imidlertid nyskabende og afgørende for en række led i fødevarekæden, da den 

undtager samarbejde på miljø- og bæredygtighedsområdet, horisontalt eller vertikalt og i øvrigt har 

egne retningslinjer, der også bør omtales i vejledningen for at opnå et overblik.  

 

I den mere korrekturmæssige ende foreslås, at ”Informationsaktiviteter” erstattes med det lige så 

rummelige, men mere mundrette, ord ”Kommunikation”. 

 

Ligeledes er der medtaget en række domme, der refereres til i fodnoterne. Af hensyn til 

brugervenligheden af vejledningen, vil det være nyttigt, hvis der medtages et domsregister opdelt 

efter emne. 

 

2. Kapitel 5 - Prognoser 

 

Kapitlet om prognoser er vigtigt, men også svært at navigere i, idet der på landbrugsområdet f.eks. 

er en række tilfælde med offentlige noteringer fra det enkelte selskab, og denne praksis kunne med 

fordel indgå i vejledningens omtale af prognoser. 

 

På samme måder efterspørger virksomheder trends- og forbrugeranalyser, som giver et kvalificeret 

bud på efterspørgslen, men ikke udbuddet på et givent marked, ved et specifikt produkt eller særlige 

produktegenskaber.  
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Medierne genererer ofte sådanne prognoser, men vejledningen omtaler ikke disse målrettede 

markeds- eller forbrugeranalyser udarbejdet af aktører med dybt branchekendskab.  

 

Disse analyser giver et øjebliksbillede, og dette kan i sagens natur påvirkes af en række eksterne 

forhold uden for den enkelte virksomheds råderum. For at sikre vejledningens aktualitet til de 

aktiviteter, der efterspørges, opfordres styrelsen til at supplere vejledningen med afsnit om sådanne 

analyser. 

 

3. Afslutning 

 

Landbrug & Fødevarer har sat pris på drøftelserne i netværket for organisationerne med styrelsen og 

for inddragelse i udkastet og vil gerne fortsat inddrages. Dette gælder også, hvis der er spørgsmål 

eller kommentarer til dette kondenserede høringssvar. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 
Charlotte Bigum Lynæs 
Områdedirektør 
 
Jura, Erhvervsjura & Fonde 
 
M +45 3083 1048 
 


